
Врз основа на член 11 став 3 од Законот за вештачење, министерот за правда 
донесе 
 
 

ПРОГРАМА  
ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ИСПИТ: ВЕШТАЧЕЊЕ -МАТЕРИЈАЛНО 

СМЕТКОВОДСТВЕНО И ФИНАНСИСКО РАБОТЕЊЕ 
 

I 
 
Del   I   Finansisko izvestuvawe i smetkovodstveniot proces 
1.Smetkovodstvoto vo erata na informacii 
2. Finansiski izve{tai i delovni transakcii 
3. Analizirawe i evidentirawe na transakciite 
4. Smetkovodstvo za priznavawe na prihodite koga se ostvareni i  rashodite 
koga nastanale i finansiski izve{tai 
5.Kompletirawe na smetkovodstveniot ciklus 
 
Del  II  Smetkovodstvo za operativni aktivnosti 
6. Smetkovodstvo za trgovski aktivnosti 
7.Zalihi na stoki i tro{oci na prodadeni u~inoci 
8.Smetkovodstveni informativni sistemi 
 
Del III  Smetkovodstvo za investicioni i finansiski aktivnosti 
9. Pari~ni sredstva i interna kontrola 
10. Pobaruvawa i kratkoro~ni investicii 
11. Postojani sredstva, prirodni bogatstva i nematerijalni sredstva 
12.Tekovni obvrski 
 
Del IV   Smetkovodstvo za partnerstvo i korporacii 
13.Partnerstvo 
 14.Transakcii na glavninata i korporativno izvestuvawe 
15.Dolgoro~ni obvrski 
16.Dolgoro~ni vlo`uvawa i me|unarodni transakcii 
 
Del V  Analiza na smetkovodstveni informacii 
17.Prezentirawe i analizirawe na pari~nite tekovi 
18. Analiza na finansiski izve{tai 
 
Del VI  Upravuva~ko smetkovodstvo i tro{oci na proizvodot 
19.Upravuva~ko smetkovodstvo-Koncepti i principi 
20. Smetkovodstvo na tro{oci pri poedine~no proizvodstvo 
 21. Smetkovodstvo na tro{ocite pri procesno proizvodstvo 
22. Alocirawe na tro{ocite i merewe na performansite 
 
Del  VII  Planirawe na tro{oci i kontrola 
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23.Tro{oci-obem-profit analiza 
24. Sumaren deloven buxet i planirawe 
25.Fleksibilni buxeti i  standardni tro{oci  
 
Del  VII   Strate{ki analizi vo upravuva~kototo i tro{kovnoto smetkovodstvo 
26. Kapitalno buxetirawe i menaxerski odluki 
 

II 
Smetkovodstvo: Deloven jazik 
Merewe prihod za da se proceni uspe{nosta  
Evidentirawe transakcii 
Koristewe finansiski izve{tai 
Evidentirawe na proda`bi 
Zalihi i tro{oci za prodadeni proizvodi 
Dolgoro~ni sredstva i depresijacija 
Ovrski i kamati 
Vrednuvawe i evidentirawe na obvrznici i finansiski lizing 
Izve{tai za pari~nite tekovi 
Akcionerski kapital 
Me|urorporaciski investicii i konsolidacii 

 
III 
DEL 1  VOVED 
 

        1. Celi i funkcii na finansiskiot menaxment 
 

 
       DEL 2  FINANSISKA ANALIZA I PLANIRAWE 

2. Преглед на сметководството 
3. Finansiska analiza 

4. Finansisko predviduvawe 
5. Operativen i finansiski leverix 
 
 

DEL 3  UPRAVUVAWE SO OBRTNIOT KAPITAL 

 6. Obrten kapital i finansisko odlu~uvawe 
7. Upravuvawe so obrtnite sredstva 
8. Izvori na kratkoro~no finansirawe 

 

DEL 4   PROCES NA ODLU^UVAWE ZA KAPITALNITE 
VLO@UVAWA 
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9. Vremenska vrednost na parite 
10. Vrednuvawe i stapki na prinos 
11. Cena na kapitalot 
12. Odlu~uvawe za kapitalnite vlo`uvawa 
13.  Rizikot i kapitalnite vlo`uvawa 

  
 

DEL 5   DOLGORO^NO FINANSIRAWE 

14. Pazari na kapital 
15.  Investicisko bankarstvo: Javen i privaten plasman 
16.  Dolgoro~en dolg i finansirawe preku lizing  
17.  Finansirawe so obi~ni i prioritetni akcii 
18.   Dividendna politika i akumulirana dobivka 

                       19.  Konvertibilni hartii od vrednost, varanti i derivativi 
 
DEL 6   PRO[ IRUVAWE NA PERSPEKTIVITE NA  

KORPORATIVNITE FINANSII 
    20.  Raste` na kompaniite preku spojuvawa 

                       21.  Me|unaroden finansiski menaxment 
IV 
ГЛАВА I – ОСНОВИ НА АНАЛИЗАТА 
1. Поим, цели и задачи на анализата 

1.1. Основни методи на анализата 
1.1.1. Метод на споредување 
1.1.2. Метод на расчленување 
1.1.3. Метод на елиминирање – изолација 

1.2. Дополнителни методи во анализата 
1.2.1. Метод на каузалитет 
1.2.2. Метод на корелација 
1.2.3. Метод на пресекување на билансот 

     
ГЛАВА II - ВОВЕДНИ РАЗГЛЕДУВАЊА ВО ВРСКА СО АНАЛИЗАТА НА 
ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
1. Поим, предмет и цели на анализата на финансиските извештаи 
2. Извори на податоци за финансиско известување 
3. Подготовка за аналитичко испитување 
4. Финансиските извештаи како предмет на анализа 

4.1. Активности кои создаваат вредност 
4.2. Билансот на состојба како предмет на анализа 
4.3. Билансот на успех како предмет на анализа 
4.4. Извештај за готовински текови како предмет на анализа 
4.5. Извештај за промена на капиталот 
4.6. Белешките како предмет на анализа 
4.7. Останати извори на информации за потребите на анализата и 

информациска асиметрија 
4.8. Корисници на информациите од финансиските извештаи 

5. Односот помеѓу деловната анализа и анализата на финансиските извештаи 
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ГЛАВА III – АНАЛИЗА НА ДЕЛОВНАТА СТРАТЕГИЈА НА КОМПАНИЈАТА 
1. Дефинирање и поделба на стратегиската анализа 
2. Фактори кои влијаат врз профитабилноста на гранката 

2.1. Анализа на конкурентноста 
2.2. Анализа на преговарачката моќ на пазарот  
2.3. Анализа на стратегијата за остварување на конкурентност 

 
 
ГЛАВА IV – ПРИМЕНА НА СМЕТКОВОДСТВЕНА АНАЛИЗА, ПОЛИТИКИ И 
ПРОЦЕНКИ ВО СОСТАВУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
1. Материјални претпоставки на финансиската анализа 

1.1. Професионална сметководствена регулатива  
1.2. Сметководствени принципи 
1.3. Сметководствените политики како резултат на примената на 

МСС/МСФИ 
2. Фактори кои влијаат врз квалитетот на сметководствените информации 
3. Основни елементи на сметководствената анализа 
4. Примена на сметководствената анализа 

4.1. Политики на признавање и вреднување на тековните средства 
4.1.1. Пари и парични еквиваленти 
4.1.2. Побарувања од купувачите и побарувања по други основи 
4.1.3. Залихи 
4.1.4. Анализа на ефектот на пресметка на трошоците за материјалите 

врз резултатот и залихите 
4.2. Сметководствени политики за признавање и мерење на постојаните 

средства 
4.3. Анализа на сметководствените политики за признавање и мерење на 

финансиските инструменти 
4.4. Анализа на сметководствените политики за признавање и мерење на 

обврските, резервите и сопствениот капитал на компанијата 
 
ГЛАВА V – ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
1. Хоризонтална анализа 
2. Вертикална анализа 
3. Анализа на финансиските извештаи со користење на финансиски 

показатели 
4. Фактори на ограничување во користењето на финансиските показатели 
5. CASH FLOW анализа 

5.1. Анализа на активноста и паричните текови на компанијата 
5.2. Директен метод за подготовка на извештајот за готовински текови 
5.3. Индиректен метод за подготовка на извештајот за готовински текови 
5.4. Анализа на извештајот за готовински текови 

6. Leverage анализа 
6.1. Оперативен левериџ 
6.2. Финансиски левериџ 
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6.3. Комбиниран левериџ 
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Бр.                                                                                                           Министер за правда 
Датум __________2015 година                                                                 _____________________                                                                
Проф д-р Аднан Јашари 
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